1

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 628/BXD-PTĐT
V/v trả lời kiến nghị của địa phương
tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ

Hà Nội, ngày  01 tháng  4  năm 2019

Kính gửi: UBND tỉnh Hòa Bình

Bộ Xây dựng nhận được kiến nghị của UBND tỉnh Hòa Bình được chuyển
đến kèm theo Công văn số 1879/VPCP-QHĐP ngày 07/3/2019 của Văn phòng
Chính phủ, nội dung kiến nghị như sau: “ngày 14/01/2013, Chính phủ đã ban
hành nghị định số 11/2013/NĐ-CP về quản lý đầu tư phát triển đô thị. Nghị định
này tạo điều kiện thu hút đầu tư, thúc đẩy công tác quản lý đầu tư xây dựng các
công trình theo dự án và thiết kế cụ thể. Tuy nhiên khi vận hành cụ thể đã xuất
hiện nhiều tồn tại, vướng mắc, như: Trình tự thủ tục còn rườm rà, phức tạp gây
khó khăn cho quá trình triển khai; vướng mắc, chồng chéo với Luật Đất đai,
Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Xây dựng,… Đề nghị sớm
chỉnh sửa, bổ sung các quy định về phân loại đô thị, nâng cấp lên phường, đồng
thời bổ sung các quy chuẩn về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị để phù hợp
với tình hình địa phương” . Về vấn đề này, Bộ Xây dựng xin trả lời như sau:

Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về Quản lý
đầu tư phát triển đô thị có hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2013 (sau đây viết tắt
là Nghị định 11/2013/NĐ-CP). Sau 05 năm tổ chức thi hành, Nghị định đã góp
phần tăng cường công tác quản lý nhà nước về phát triển đô thị; hoạt động đầu
tư phát triển đô thị trên cả nước đã từng bước đi vào nề nếp theo quy hoạch và
kế hoạch. Tuy nhiên, qua theo dõi thực tiễn, tình hình triển khai các dự án phát
triển đô thị trên toàn quốc những năm gần đây đã bộc lộ một số vấn đề vướng
mắc, bất cập phát sinh trong việc thực hiện các quy định của Nghị định
11/2013/NĐ-CP; mặt khác, trong thời gian qua, một số luật được Quốc hội ban
hành như: Luật Xây dựng, Luật Đất đai, Luật Đầu tư công, Luật Nhà ở, Luật
Kinh doanh bất động sản… đòi hỏi phải chỉnh sửa, bổ sung một số điểm để bảo
đảm tính đồng bộ của hệ thống pháp luật và đáp ứng yêu cầu đặc thù về quản lý
phát triển đô thị. Hiện tại, Bộ Xây dựng đã chủ động nghiên cứu và đang trình
Chính phủ cho phép sửa đổi, bổ sung Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

Về đề xuất chỉnh sửa, bổ sung các quy định về phân loại đô thị, thành lập
đơn vị hành chính đô thị:

Trước đây, việc phân loại đô thị được thực hiện theo quy định của Nghị
định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về phân loại đô thị. Để
nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về công tác này, ngày 25/5/2016, Ủy ban
thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 với
mục tiêu đảm bảo việc đánh giá chất lượng đô thị, gắn kết chặt chẽ việc đánh giá
chất lượng đô thị với việc thành lập đơn vị hành chính đô thị. So với Nghị định
42/2009/NĐ-CP, Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 đã có một số điểm mới

 2

là: quy định chặt chẽ hơn về nguyên tắc phân loại đô thị; bổ sung một số tiêu
chuẩn (gồm 5 tiêu chí, 59 tiêu chuẩn); bổ sung quy định đánh giá về trình độ
phát triển đối với các khu vực dự kiến thành lập quận, phường. Sau hơn 02 năm
triển khai thực hiện cho thấy việc đánh giá phân loại đô thị đã được thực hiện
nghiêm túc, chất lượng đô thị được kiểm soát chặt chẽ hơn đồng thời gắn kết với
việc thành lập mới đơn vị hành chính đô thị theo quy định.

Bộ Xây dựng xin ghi nhận ý kiến phản ánh, đề xuất của UBND tỉnh Hòa Bình
và sẽ tiếp tục tham mưu đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền trong việc hoàn
thiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phát triển đô thị, phân
loại đô thị và thành lập các đơn vị hành chính trong thời gian tới.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đối với kiến nghị của UBND tỉnh Hòa
Bình. Bộ Xây dựng trân trọng cảm ơn và trả lời đề UBND tỉnh Hòa Bình được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP;
- Lưu: VT, PTĐT .

BỘ TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Hồng Hà

		2019-04-01T16:57:30+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!